
AOMNIfllAÇAO Dl MSUlMClOS

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n9- Fone: (051) 711-2117 - CEP96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

Decreto n° 4.386, de 10 de novembro de 1995.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com o
item 1, do artigo 4°, da Lei n° 2.683, de 12-12-94, e artigo 4o, da Lei n° 2.684, de 12-12-
94,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 114.558,39 (cento e catorze mil, quinhentos e cinqüenta e oito reais e trinta e
nove centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.15070211.016 - Equipamentos para Atendimento dos Serviços de Assistência
Comunitária

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (144) R$ 5.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.03070212.070 - Manutenção da Secretaria Municipal de Serviços Essenciais
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (231) R$ 42.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.08814832.094 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente -COMDICA
3.2.3.1 - Subvenções Sociais (328) R$ 35.833,59
4.3.3.1 - Auxílios para Despesas de Capital (330) R$ 31.724.80

Soma R$ 114.558,39

Município d*

San/à Cruz do Sul
Gente em ação.



AOMNICTUÇAO 01 MJUUADO»

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n9- Fone: (051) 711 -2117- CEP96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo
1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO ESERVIÇO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.15814861.019 - Equipamentos para o Albergue Municipal
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (158) R$ 5.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.10603282.078 - Reequipamento dos Serviços de Praças e Jardins
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (265) R$ 42.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES.OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.16915751.084 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Rua
4.1.1.0- Obras e Instalações (404) R$ 67.558.39

Soma R$ 114.558,39

ARTIGO 3o - Fica reajustado para maior o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1995, conforme segue:

ÓRGÃO -0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO ESERVIÇO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.016 - Equipamentos para Atendimento dos Serviços de Assistência
Comunitária

24 - Condicionador de ar, máquina de escrever, computador com impres
sora, cadeiras reclináveis, muletas, aparelhos de surdez e outros e-
quipamentos e materiais permanentes R$ 5.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.094 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA
166 - Para atendimento à Despesa de Capital - Investimentos (VB)

R$ 31.724.80
Soma R$ 36.724,80

Município <U

Cruz do Sul
Gente em ação.



Gabinete do Prefeito

Praçada Bandeira. s/ne - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 - Centro-Santa Cruz do Sul - RS

ARTIGO 4o - Fica reajustado para menor o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1995, conforme segue

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.019 - Equipamentos Para o Albergue Municipal
30 - Mesas, cadeiras, escrivaninhas, refrigeradores, fogões, armários

secadoras, lavadoras e outros equipamentos e materiais perma
nentes diversos R$ 5.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.078 - Reequipamento dos Serviços de Praças e Jardins
67 - Caminhão médio-chassis (1) R$ 5.000,00
68 - Plataforma guindaste (1) R$ 18.000,00
69 - Perfuratriz para plantio de árvores(2) R$ 19.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES.OBRAS EVIAÇÃO
Unidadae Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.084 - Abertura, Pavimentação, Canalização e Retificação de Ruas
166 - Rua Dona Carlota (39.200, m2) R$ 67.558.39

Soma R$ 114.558,39

ARTIGO 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 1995.

Registre-se publkjuô^se eoumpr

Secretário Munlicpal da Administração

Municipic

DR. E[^I\0^LHERME h
refeito/Mupicipal de

'Santa (Óruz do Sul-RS

San & Cruz do Sul
ente em ação.


